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Anexos de las CGC de venta de Extensiones de Garantía de fábrica para vehículos industriales nuevos 27.11.2024

Anexos a las Condiciones Generales de venta de Extensiones de Garantía de fábrica para 

vehículos industriales nuevos 

(última actualización: 27 de Noviembre de 2024) 

Anexo I 

Piezas de desgaste y mantenimiento para autobuses, camiones y furgonetas (de conformidad con 

las recomendaciones sobre mantenimiento y consumibles)  

Definición de desgaste normal y trabajos de mantenimiento:  

El desgaste se produce cuando se observan signos de uso y desgaste en una parte del producto 

MAN o en el conjunto del producto MAN, teniendo en cuenta el uso normal o el uso previsto por 

contrato. Se consideran piezas de desgaste aquellas que, de acuerdo con su naturaleza, muestran 

una vida útil corta, inferior al plazo prescriptivo para reclamaciones por defectos y también inferior 

al periodo de vida útil del producto MAN en su conjunto. En concreto, el desgaste normal se 

produce sobre todo cuando piezas concretas están habitualmente sujetas a un mayor desgaste que 

el producto MAN en su conjunto y requieren una sustitución periódica cada cierto tiempo. 

El desgaste normal y los trabajos de mantenimiento tienen lugar en diferentes intervalos de tiempo 

y dependen de la distancia recorrida, las condiciones geográficas y meteorológicas, las condiciones 

de la vía y el tráfico, la forma de conducir, etc. Estas condiciones pueden influir de forma 

significativa en la vida útil de las piezas en cuestión. Esto también se aplica a la reducción de la 

capacidad de la batería de alto voltaje debido al paso del tiempo. 

El término mantenimiento se divide en “mantenimiento programado” y “mantenimiento no 

programado”. El mantenimiento programado (servicio técnico, inspección) se lleva a cabo en 

función de los intervalos de tiempo y la distancia recorrida e incluye la sustitución de determinados 

elementos, como el aceite y los filtros. Un mantenimiento no programado incluye la sustitución de 

piezas desgastadas, cuya vida útil está relacionada con el funcionamiento del vehículo o el tipo de 

trabajo que este lleva a cabo. Durante el mantenimiento habitual se inspeccionan dichas piezas, 

aunque no se sustituyen necesariamente. Si durante la inspección no se detecta ningún defecto de 

material o defecto del fabricante, pero es necesario reemplazar un componente debido al desgaste 

normal, la reparación se considera un mantenimiento no programado y no lo cubre ni la garantía 

por defectos en el material ni la extensión de la garantía.  

Con el fin de garantizar la fiabilidad operativa del vehículo y la seguridad vial es muy importante que 

se lleven a cabo todos los trabajos de mantenimiento e inspección de conformidad con las 

directrices vigentes de MAN y el calendario de mantenimiento establecido en el manual de servicio. 
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Anexo II 

Visión general de los componentes incluidos y excluidos en la extensión de garantía para 

furgonetas, autobuses y camiones nuevos: 

⦿ = incluido, ⦾ = excluido 

eTruck / eBus / eTGE 
Ext. garantía 

Vehículo 
completo 

Ext. garantía 
Cadena 

cinemática 

Ext. garantía 
Batería alto 

voltaje 

Cadena cinemática 
Motor eléctrico (motor de tracción) ⦿ ⦿ ⦾
Inversor de tracción ⦿ ⦿ ⦾
Mazo de cables cadena cinemática ⦿ ⦿ ⦾
Árbol de transmisión ⦿ ⦿ ⦾
Eje traccionado ⦿ ⦿ ⦾
Componentes de alto voltaje 
Conector de carga  ⦿ ⦿ ⦾
Conversor DC - DC ⦿ ⦿ ⦾
Distribuidor de alto voltaje ⦿ ⦿ ⦾
Unidad de control de distribución de 
alto voltaje (HDU)1 ⦿ ⦿ ⦾

Distribuidor del conector de carga ⦿ ⦿ ⦾
Unidad equilibradora de potencial ⦿ ⦿ ⦾
Acondicionador de temperatura de 
la batería de alto voltaje 
(refrigeración/calefacción) 

⦿ ⦿ ⦾

Cableado de alto voltaje (cables) ⦿ ⦿ ⦾
Pantógrafo invertido para carga ⦿ ⦿ ⦾
Unidad de control del sistema de 
alto voltaje (p. ej. gestión de carga 
EVCC, CVM, C-Box) 

⦿ ⦿ ⦾

Toma de fuerza eléctrica (si está 
instalada de fábrica) 

⦿ ⦿ ⦾

Compresor de aire de alto voltaje ⦿ ⦿ ⦾
Inversor AUX1 ⦿ ⦿
Vehículo completo 
Suministro de aire comprimido ⦿ ⦾ ⦾
Refrigeración cadena cinemática / 
grupos auxiliares  

⦿ ⦾ ⦾

Calefacción / climatización ⦿ ⦾ ⦾
Componentes eléctricos / sensores ⦿ ⦾ ⦾
Estructura (armazón, puertas) 
Cabina de conductor 

⦿ ⦾ ⦾

1 Solo para eBus 
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Ejes no traccionados ⦿ ⦾ ⦾
Sistema de frenado ⦿ ⦾ ⦾
Dirección (eTruck: incl. eHAL) ⦿ ⦾ ⦾
Batería de alto voltaje 
(eBus/eTruck) 
Módulos de baterías ⦾ ⦾ ⦿
Sistema de gestión de la batería 
(BMS) 

⦾ ⦾ ⦿

Controlador de gestión de las celdas 
(CMC) 

⦾ ⦾ ⦿

Carcasa de la batería ⦾ ⦾ ⦿
Otros componentes (mecánica, 
conectores, carcasa de la batería) 

⦾ ⦾ ⦿

⦿ = incluido, ⦾ = excluido 

Camión / Bus / Furgoneta
con motor diesel 

Ext. garantía 
Vehículo 
completo 

Ext. garantía 
Cadena 

cinemática 

Ext. garantía 
Cadena 

cinemática 
Plus+ 

Cadena cinemática  
Motor ⦿ ⦿ ⦿
Caja de cambios 
manual/automática 

⦿ ⦿ ⦿

Ejes traseros ⦿ ⦿ ⦿
Ejes delanteros traccionados2 ⦿ ⦿ ⦿
MAN Hydrodrive2 ⦿ ⦿ ⦿
MAN EfficientHybrid BUS incl. 
ultracap 

⦿ ⦿ ⦿

Caja de transfer 2 ⦿ ⦿ ⦿
Árbol de transmisión  ⦿ ⦿ ⦿
Motor de arranque ⦿ ⦾ ⦿
Alternador ⦿ ⦾ ⦿
Componentes para el tratamiento 
posterior de gases de escape 

⦿ ⦾ ⦿

Vehículo completo 
Suministro de aire comprimido ⦿ ⦾ ⦾
Compresor de aire ⦿ ⦾ ⦿
Refrigeración cadena cinemática / 
grupos auxiliares  

⦿ ⦾ ⦾

Calefacción / climatización ⦿ ⦾ ⦾
Sistema eléctrico/ electrónica / 
sistema de sensores 

⦿ ⦾ ⦾

Estructura (armazón, puertas) 
cabina del conductor 

⦿ ⦾ ⦾

Ejes delanteros sin tracción ⦿ ⦾ ⦾

2 Solo para camiones 
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Sistema de frenado ⦿ ⦾ ⦾
Dirección ⦿ ⦾ ⦾
Sonda lambda ⦿ ⦾ ⦾

⦿ = incluido, ⦾ = excluido 
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Como excepción a lo anterior, las piezas que se indican a continuación quedan excluidas de 
la extensión de garantía para el vehículo completo, la cadena cinemática o la cadena 
cinemática+, sí dichas piezas se sustituyen durante los trabajos de mantenimiento 
programados y no programados (desgaste normal): 

Truck, eTruck, Bus, eBus, TGE, 
eTGE 

Ext. garantía 
Vehículo 
completo

Ext. garantía 
Cadena 

cinemática y 
cadena 

cinemática 
Plus+ 

Ext. garantía 
Batería alto 

voltaje 

Componentes excluidos 
Batería de arranque ⦾ ⦾ ⦾
Neumáticos / contrapesos de 
equilibrado de ruedas 

⦾ ⦾ ⦾

Pastillas de frenos, zapatas de 
freno, pinzas de freno 

⦾ ⦾ ⦾

Discos de freno, tambores de 
freno 

⦾ ⦾ ⦾

Todas las juntas ⦾ ⦾ ⦾
Todos los filtros  ⦾ ⦾ ⦾
Todos los cristales y ventanas ⦾ ⦾ ⦾
Correa trapezoidal, correa 
dentada, correa de distribución 

⦾ ⦾ ⦾

Embrague ⦾ ⦾ ⦾
Líquidos de embrague, líquidos 
de refrigeración, líquidos 
hidráulicos, refrigerantes y 
cualquier otro tipo de líquidos 

⦾ ⦾ ⦾

Bombillas, lámparas ⦾ ⦾ ⦾
Escobillas limpiaparabrisas ⦾ ⦾ ⦾
Aceites y lubricantes ⦾ ⦾ ⦾
Piezas en referencia directa al 
funcionamiento con GNC 

⦾ ⦾ ⦾

Batería de alto voltaje eTGE3 ⦾ ⦾ ⦾
Filtro de partículas de diésel ⦾ ⦾ ⦾

⦿ = incluido, ⦾ = excluido 

3 En la furgoneta eléctrica (eTGE), la batería de alto voltaje no puede estar cubierta por una 
garantía estándar, ya que forma parte de la responsabilidad ampliada de ocho años por defectos 
materiales. 
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Anexo III  

Las opciones de extensión de las garantías solo son posibles para los siguientes tipos de vehículos y el tiempo y alcance que se indican a continuación. 

Opciones de extensión para camiones 

Tipo de vehículo

Cadena cinemática Cadena cinemática + Vehículo completo 

Kilometraje inicial hasta… 
km 

Duración en meses km Duración en meses km Duración en meses km 

TGL - 4x2 350.999 
6 

12 
24 

400.000 
380.000 
370.000 

6 
12 
24 

400.000 
380.000 
370.000 

6 
12 
24 

400.000 
380.000 
370.000 

TGM 4x2, 6x2 650.999 
6 

12 
24 

690.000 
780.000 
810.000 

6 
12 
24 

690.000 
780.000 
810.000 

- - 

TGX/S 4x2, 6x2, 
6x4, 8x2

800.999 
6 

12 
24 
36 

860.000 
950.000 

1.100.000 
1.110.000 

6 
12 
24 

860.000 
950.000 

1.100.000 

6 
12 
24 
36 

860.000 
950.000 

1.100.000 
1.110.000 

TGX/S 8x4 360.000 
6 

12 
24 
36 

420.000 
480.000 
360.000 
420.000 

6 
12 
24 

420.000 
480.000 
360.000 

- - 

TGX/S 4x4, 6x6, 
4H2, 4H4, 6H2, 

6H4, 6H6
400.999 

6 
12 
24 

440.000 
520.000 
640.000 

- - - - 
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Opciones de extensión para autobuses 

Tipo de vehículo
Cadena cinemática

Kilometraje inicial 
hasta… km 

Duración en meses  Hasta…km 

MAN Lion´s Coach: R07, R08, R09, R10
Neoplan Cityliner: P14, P15, P16 
Neoplan Tourliner: P10, P11, P20, P21, P22  
Neoplan Skyliner: P06 

400.999 
6
12 
24 

450.000
550.000 
700.000 

MAN Lion´s Coach: R07, R08, R09, R10
Neoplan Cityliner: P14, P15, P16 
Neoplan Tourliner: P10, P11, P20, P21, P22  
Neoplan Skyliner: P06 

475.999 
6
12 
24 

525.000
625.000 
775.000 

MAN Lion´s Coach: R07, R08, R09, R10
Neoplan Cityliner: P14, P15, P16 
Neoplan Tourliner: P10, P11, P20, P21, P22  
Neoplan Skyliner: P06 

550.999 
6
12 
24 

600.000
700.000 
850.000 

MAN Lion´s Coach: R07, R08, R09, R10
Neoplan Cityliner: P14, P15, P16 
Neoplan Tourliner: P10, P11, P20, P21, P22  
Neoplan Skyliner: P06 

625.999 
6
12 
24 

675.000
775.000 
925.000 

MAN Lion´s Coach: R07, R08, R09, R10
Neoplan Cityliner: P14, P15, P16 
Neoplan Tourliner: P10, P11, P20, P21, P22  
Neoplan Skyliner: P06 

700.999 
6
12 
24 

750.000
850.000 
1.000.000 
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Opciones de extensión para furgoneta 

Tipo de vehículo

Cadena cinemática Vehículo completo

De 0 hasta … meses Duración en 
meses 

km Duración en meses km 

TGE 4x2, 4x4 
(sin eTGE)

36 12 
24 

300.000 
300.000 

12 
24 

250.000 
250.000 

TGE 4x2, 4x4 
(sin eTGE)

48 12 
24 

300.000 
300.000 

12 
24 

250.000 
250.000 

TGE 4x2, 4x4 
(sin eTGE)

60 12 300.000 12 250.000 
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Anexo IV 

Tratamiento de los defectos de las baterías de alto voltaje 

La presente garantía no tendrá validez si el defecto se ha producido por un uso, tratamiento y/o 
mantenimiento inadecuado de la batería de alto voltaje de acuerdo con las instrucciones de 
funcionamiento. Eso se aplicará en concreto al correcto proceso de carga de la batería de alto voltaje. 

La reducción de la capacidad de la batería de alto voltaje debido al paso del tiempo es inherente a los 
componentes y no constituye un defecto cubierto por la garantía. Un error solo se puede detectar 
cuando se produce una determinada combinación de estado de salud (SoH) y rendimiento energético, 
como se describe a continuación. El valor de salida del estado de salud (SoH) de MAN ServiceCare es 
relevante para dichas normativas. 
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Criterios adicionales de fin de garantía para batería de alto voltaje  

Modo de 
funcionamiento 

eBus DoD 65 %  

Batería BBP 

La garantía finaliza cuando: el SoH<70 % y la descarga energética>190 MWh4

Se considera garantía cuando la batería de alto voltaje presente un SoH del 70 % o inferior 
antes de una descarga energética de 190 MWh4. 

eBus DoD 80% 

Batería BBP 

La garantía finaliza cuando: el SoH<70 % y la descarga energética >160 MWh4

Se considera garantía cuando la batería de alto voltaje presente un SoH del 70 % o inferior 
antes de una descarga energética de 160 MWh4. 

eTruck
eBus
2025

Batería CBP 
Se considerará un caso cubierto por la garantía cuando la batería de alto voltaje presente 
un SoH del 70 % o inferior antes de alcanzar una descarga energética de 310 MWh4, de la 
cual menos de 160 MWh4 provienen de carga rápida. 

La garantía finaliza, además del límite de tiempo y de kilometraje, cuando se alcanza un 
rendimiento energético de descarga >310 MWh4 o un rendimiento energético con carga 
rápida >160 MWh4.  

Batería BBP Bus Battery Pack. Batería utilizada en el eBus 

Batería CPB  Common Battery Pack. Nueva generación de baterías MAN (a partir del eTruck) 

*SoH – State of Health (estado de salúd) 

**DoD – Depth of Discharge (profundidad de descarga) 

- Definición de carga rápida: Cargas realizadas a 71 A o más (controlado con el BMS por paquete de 

baterías). 

4 Valores por pack de baterías 


